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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

 Xã Cẩm lương là xã nằm ở phía Tây của huyện Cẩm Thủy, là một xã miền núi 

cao của huyện Cẩm Thủy nên địa hình tương đối phức tạp. Phần lớn diện tích là  núi 

đá có cây, xen kẽ là thung lũng hẹp và đất bãi ven sông. 

            Phía bắc giáp xã Lương Trung, huyện Bá thước và xã Cẩm Quý, huyện Cẩm Thủy. 

          Phía đông giáp xã Cẩm Giang, huyện Cẩm Thủy. 

          Phía nam giáp xã Cẩm Thạch và xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy. 

          Phía tây giáp các xã Cẩm Thành, huyện Cẩm Thủy và xã Lương Trung, huyện 

Bá Thước. 

 Cẩm Lương có tổng diện tích đất tự nhiên là 1.594,81 ha, trong đó đất sản xuất 

nông nghiệp là: 380,0ha; đất lâm nghiệp: 1.029,01ha; đất phi nông nghiệp: 56ha. Đất 

khác: 129ha. Dân số toàn xã có 804 hộ với 3.287 khẩu, trong đó người dân tộc 

Mường có 83,5% dân số, người dân tộc Kinh chiếm khoảng 16,0%; và các dân tộc 

khác chiếm khoảng 0.5%.  

          * Cả xã có 4 thôn:  

1. Thôn Xủ Xuyên 3. Thôn Lương Ngọc 

2. Thôn Kim Mẫm  4. Thôn Hòa Thuận 

Thuận lợi: 

Trong những năm qua tình hình phát triển kinh tế của địa phương luôn đạt ở 

mức tăng trưởng khá, đời sống vật chất, tinh thần của người dân đã được nâng lên, 

thu nhập bình quân đầu người đạt 47,095 triệu đồng/người/năm; An ninh chính trị 

TTATXH được giữ vững không có điểm nóng, khiếu kiện đông người vượt cấp, 

trọng án xảy ra trên địa bàn; hệ thống chính trị được thường xuyên củng cố và hoạt 

động có hiệu quả. Xã Cẩm Lương luôn được cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trong những năm gần đây.  

Từ việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021, Thông tư hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về 

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đến nay trên địa xã đã có 

nhiều chuyển biến rõ nét, điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân được cải thiện, 

đáp ứng nhu cầu nâng cao hiểu biết pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

công dân. Từ đó hạn chế tình trạng khiếu nại đông người vượt cấp, khiếu kiện đông 
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người, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, nhiều năm liền đơn vị xã 

Cẩm lương được đánh giá là địa bàn ổn định về an ninh chính trị. 

Hạn chế: 

Hiện nay các phương tiện thông tin đại chúng rất phổ biến (như báo chí, 

internet, các trang mạng xã hội, điện thoại…), việc tìm kiếm văn bản pháp luật trên 

các phương tiện này rất nhanh chóng và dễ dàng, do đó người dân đến tra cứu trực 

tiếp các văn bản, tài liệu, sách, báo pháp luật thông qua tủ sách pháp luật của xã, thôn 

ngày càng ít đi.   

Trình độ nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế và nhân dân đi làm 

ăn xa nhiều nên việc tổ chức hội nghị là rất khó khăn. Việc triển khai thực hiện kế 

hoạch phổ biến giáo dục pháp luật chưa thường xuyên. Do vậy công tác tuyên truyền 

gặp không ít khó khăn, chưa đáp ứng  yêu cầu đặt ra.  
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Về chỉ đạo, hƣớng dẫn, tổ chức thực hiện 

UBND xã tiếp tục quán triệt, thực hiện các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/ 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật; Thông tư số 09/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xây 

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 33/2022/QĐ-

UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1423/QĐ-BTP ngày 

15/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật thuộc bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp 

cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu 

chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh. 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ; HĐND-UBND về phát triển kinh tế, văn 

hoá, xã hội năm 2023. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Đảng ủy, điều hành có 

hiệu quả của chính quyền, sự phối hợp của MTTQ các đoàn thể và sự cố gắng vượt 

qua mọi khó khăn để hoàn thành tốt các mục tiêu về phát triển  kinh tế - văn hóa, xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, TTATXH được giữ vững.  

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch Số: 26 /KH-UBND ngày 08/02/2023 của 

UBND xã Cẩm Lương, về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật triên địa bàn xã 

năm 2023. Công văn số 244/CV-UBND ngày 15/5/2023 của UBND xã Cẩm Lương 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Công văn số 288/UBND - TP ngày 06/6/2023 triển khai thực hiện thông tư số 

09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư Pháp.Quyết định số: 306/QĐ-UBND 

ngày 16/11/2022 của UBND xã Cẩm Lương về việc phân công cán bộ, công chức 

triển khai , theo dõi, tổng hợp chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật ( Kèm theo 

Thông báo phân công)… UBND xã đã tổ chức triển khai các điều kiện xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, phân công cán bộ tham mưu thực hiện các tiêu chí và tổ 

chức tuyên truyền, phổ biên triển khai xây dựng các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật. 



Tư pháp xã phối hợp với Ban quản lý, Ban chỉ đạo xây dựng NTM và các thôn 

trong xã tự đánh giá tiếp cận pháp luật. Kết quả đánh giá thực trạng công tác cải cách 

hành chính và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội của xã Cẩm Lương. 

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu 

2.1Kết quả thực hiện các tiêu chí năm 2022. 

a). Tiêu chí thi hành hiến pháp và pháp luật: 

Trong năm Đảng ủy, UBND đã ban hành các Nghị quyết, kế hoạch để thực 

hiện các nhiện vụ về kinh tế xã hội - quốc phòng, an ninh tại địa phương đạt kết quả. 

b) Tiêu chí 2 về thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã: 

Các kế hoạch: Cải cách hành chính; Kiểm soát thủ tục hành chính; kế hoạch về 

triển khai thực hiện quy định công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ 

chế 1 cửa, 1 cửa liên thông; Chính quyền thân thiện đã được ban hành đầy đủ. 

Công khai các danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp 

xã tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

c) Tiêu chí về phổ biến giáo dục pháp luật: 

 UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch truyên truyền và phổ biến giáo dục 

pháp luật trong năm 2023. 

-  Trong năm 2023, Ban phối hợp TTPBPL xã phối hợp với MTTQ và các 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền trực tiếp và lưu động trên địa bàn xã tổng số 20 cuộc với 

948 lượt người tham gia; đã lên tổng 26 băng zôn; 10 khẩu hiệu tường; 60 biểu ngữ, 

hình ảnh minh họa, viết = 30 bài tuyên truyền; 118 tin bài tuyên truyền/326 lượt phát 

thanh ở 4 thôn và tại UBND xã. Đã tổ chức 12 cuộc tuyên truyền phổ biến pháp luật 

(02 cuôc̣ taị hôị trường UBND , 10 cuôc̣ lồng ghép trong hôị nghi ̣ taị thôn và các 

trường học với tổng số 948 lượt tham gia) nội dung tuyên truyền chủ yếu về: Luật Hộ 

tịch; Thông Tư 04; Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng, các vấn đề liên quan đến tảo hôn; Luật đất đai 2013, Hướng dẫn cài đặt 

Định danh điện tử; nộp hồ sơ trực tuyến... 

- Tuyên truyền đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

trong đó: Tuyên truyền Vệ sinh ATTP, công tác vệ sinh môi trường; công tác đảm 

bảo ANTT, ATGT, tiếp sóng trực tiếp các kỳ họp HĐND huyện; tiếp sóng hội nghị 

học tập các chuyên đề nghị quyết của Đảng; tuyên truyền các ngày Lễ lớn của đất 

nước, các sự kiện trọng đại của địa phương ; tuyên truyền các nhiệm vụ khác của địa 

phương. Kết quả các đợt tuyên truyền có 98 % gia đình treo cờ tổ quố c, 100 % các 

thôn, đơn vị treo băng zôn, khẩu hiệu. Tổng 130 lượt treo băng zôn.  

Hoạt động của đài truyền thanh xã: Tiếp sóng đầy đủ các chương trình theo 

hướng dẫn của đài truyền thanh huyện. Số lượt tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh xã: 326 buổi. 

 d) Tiêu chí về hòa giải cơ sở. 

 Cơ cấu tổ chức hoà giải cơ sở tại xã: Trên địa bàn xã có 04 tổ hòa giải cơ sở 

với 32 hòa giải viên, trong đó: nam: 20 người, nữ: 12 người; dân tộc kinh: 08 người, 

các dân tộc khác: 24 và đều chưa qua đào tạo, chỉ qua các lớp tập huấn tại xã và thôn 

do cán bộ xã triển khai. Các tổ hòa giải đều do trưởng ban công tác mặt trận thôn làm 

trưởng ban. Đối với Ban hòa giải của xã do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm 

trưởng ban, các thành viên là MTTQ và các đoàn thể; công chức chuyên môn được 

phân công khi có vụ việc phát sinh. 



 Trong năm 2023 các mâu thuẫn nhỏ phát sinh dưới thôn đã được các tổ hòa 

giải phát huy vai trò, trách nhiệm và có mặt kịp thời để tuyên truyền, vận động nhân 

dân ở khu dân cư nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật cũng như quy 

định của địa phương, nên đã hạn chế và không để xảy ra vụ việc nào lớn, phức tạp 

phải tiến hành hòa giải. Năm 2023 đã hòa giải 13 vụ tranh chấp từ quan hệ dân sự 

(mâu thuẫn nhỏ đã được giải quyết tại thôn). 

e). Tiêu chí về thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Thực hiện nghiêm túc những quy định của pháp lệnh dân chủ ở cơ sở đó là: 

 - Công khai minh bạch những nội dung cần phải công khai  theo quy định 

        - Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở khu công sở và khu trung tâm văn 

hóa ở mỗi thôn. 

 * Về đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
 Kết quả đánh giá chấm điểm tiếp cận pháp luật của UBND xã: đạt: 93 điểm 

 a. Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật: 

 - Có 5/5 tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt từ 80% trở lên tổng số điểm tối đa 

 - Không có tiêu chí tiếp cận pháp luật đạt dưới 50% tổng số điểm tối đa 

 - Tổng số điểm bị trừ: Không điểm 

 - Tổng số điểm đạt được của 5 tiêu chí đều đạt từ 90.5/100 điểm; số điểm sau 

khi làm tròn đều đạt từ 80 điểm trở lên. 

 b. Đối chiếu với các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 - Điều kiện về tổng số điểm của từng tiêu chí: Đạt  

 - Điều kiện về tổng số điểm của các tiêu chí: Đạt  

 - Điều kiện về tổng số điểm đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực 

hiện thủ tục hành chính: Đạt  

 - Điều kiện về cán bộ công chức cấp xã không có trường hợp vi phạm, hình 

thức bị kỷ luật: Đạt  

 c. Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật và 

kết quả phiên họp UBND xã, UBND xã Cẩm Lương tự đánh giá: Đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo quy định . 

2.2Kết quả thực hiện các tiêu chí năm 2023 
Thực  hiện các văn bảo chỉ đạo của cấp trên, hướng dẫn để xây dựng và hoàn 

thiện các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

a)Đối với tiêu chí 1: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 1 /02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 1 /02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 9,5 /10 điểm. 

b) Đối với tiêu chí 2: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 6 /06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 30/30 điểm. 

c) Đối với tiêu chí 3: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 2/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên:  1/03 chỉ tiêu. 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Ph%C3%A1p_l%E1%BB%87nh_th%E1%BB%B1c_hi%E1%BB%87n_d%C3%A2n_ch%E1%BB%A7_%E1%BB%9F_x%C3%A3,_ph%C6%B0%E1%BB%9Dng,_th%E1%BB%8B_tr%E1%BA%A5n_(Vi%E1%BB%87t_Nam)#H�nh_th?c_c�ng_khai


- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 13,5/15 điểm. 

d) Đối với tiêu chí 4: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 5/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0 /05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 16/20 điểm. 

đ) Đối với tiêu chí 5: 
- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 4/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm. 

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 3/05 tiêu chí. 

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 93/100 điểm (sau khi làm tròn). 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành 

công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

-  Xã Cẩm Lương không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp 

ứng được 03/03 điều kiện. 

* Tác động của việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật 
Nâng cao nhận thức pháp luật, giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và chấp hành 

pháp luật; bảo đảm quyền con người, quyền công dân, quyền được thông tin về pháp 

luật; kịp thời tháo gỡ mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc, kiến nghị trong thi hành 

phap luật trên địa bàn xã. 

Tổ chức và bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thi hành Hiến pháp, pháp luật, quản lý 

nhà nước và xã hội bằng pháp luật, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức cấp 

xã trong thực thi công vụ. 

Cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân. 

Từ việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật, đến nay trên địa bàn xã đã có 

nhiều chuyển biến rõ nét, điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân được cải thiện, 

đáp ứng nhu cầu nâng cao hiểu biết pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 

công dân.  

Việc triển khai thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại 

cơ sở đã kịp thời hỗ trợ người dân trong tiếp cận sử dụng pháp luật để thực thi nghĩa 

vụ của mình cũng như bảo vệ các quyền và lợi ich chính đáng  của công dân, tham 

gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội ngay tại cơ sở. 



Thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật góp phần làm tốt công tác TTPBGDPL, tìm 

hiểu pháp luật và chấp hành pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm chính quyền, 

cán bộ, công chức và nhân dân về vị trí, vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội. 

Thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật giúp người dân phát huy quyền 

dân chủ trực tiếp được tham gia bàn bạc và quyết định những vấn đề có liên quan tại 

khu dân cư cũng như được hưởng các chính sách xã hội theo quy định. 
III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN CÁC TIÊU 

CHÍ, CHỈ TIÊU VÀ ĐÁNH GIÁ XÃ, PHƢỜNG, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN TIẾP 

CẬN PHÁP LUẬT, ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy mà trực tiếp 

là Phòng Tư pháp huyện, Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND – UBND xã Cẩm 

Lương  trong việc tổ chức tập huấn chỉ đạo xã thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vƣớng mắc và nguyên nhân 

Việc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

ngày 22/07/2021 của TTCP quy định xã , phường , thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật triên địa bàn xã và thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật chưa được sâu rộng, thường xuyên tại địa phương, các hoạt động liên quan 

đến xây dựng và tự đánh giá địa phương đạt chẩn tiếp cận pháp luật được triển khai 

chủ yếu là do cán bộ phụ trách trong đó vai trò kiểm tra, chỉ đạo lãnh đạo còn một số 

hạn chế, sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể trong triển khai nhiệm vụ xây dựng 

địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nói chung, trong tự đánh giá địa phương đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật nói riêng còn hạn chế. 

Công tác chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương chưa cương quyết, cơ chế 

phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan chưa chặt chẽ.  

Nguồn lực để đảm bảo thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật, thực thi pháp luật 

chưa đảm bảo. Hiện nay Công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện  nhiều chức năng, 

nhiệm vụ trong đó trọng tâm là công tác hộ tịch, chứng thực, hướng dẫn nộp hồ sơ 

dịch vụ công trực tuyến, hồ sơ liên thông phải thực hiện thường xuyên, liên tục nên 

chưa dành nhiều thời gian để tham mưu triển khai xây dựng và tự đánh giá địa 

phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

 Một số đồng chí công chức chưa nắm rõ được nội dung cơ bản của các tiêu chí 

xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật nên việc đánh giá kết quả các tiêu chí còn chưa 

chính xác. 

 Công tác tuyên truyền PBGDPL chưa thường xuyên chủ yếu lồng ghép vào các 

hội nghị tại các jhu dân cư. 

Nhận thức của người dân không đồng đều nên việc tiếp nhận thông tin pháp luật 

chưa cao. 

 Nguồn kinh phí cho hoạt động pháp luật còn nhiều hạn chế do nguồn ngân sách 

địa phương khó khăn. 

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục 

Đề nghị Phòng Tư pháp tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn về công tác TCPL, hỗ 

trợ biên soaṇ và phát hành tài liê ̣ u, tổ chức tập huấn về TCPL để các xã nghiên cứu, 



làm cơ sở để tổ chức thực hiện. 

Hỗ trợ kinh phí và cơ sở vật chất, điều kiện cho công tác xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 
IV. MỤC TIÊU, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM SAU 

1. Mục tiêu thực hiện 

2. Kế hoạch thực hiện (những nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu cần nâng cao chất 

lượng, đảm bảo thực chất kết quả xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật) 
V. ĐỀ NGHỊ XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

Ủy ban nhân dân xã  Cẩm Lương kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện  

Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa xem xét, quyết định công nhận xã Cẩm Lương đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Kèm theo báo cáo này gồm có: 

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu; 

2. Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản ánh của tổ 

chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (nếu có); 

3. Tài liệu khác có liên quan (nếu có). 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lưu:VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

 

Trƣơng Văn Tính          
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